
REGISTRO GENERALE N. 338 del 25/06/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 25/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 111 del 25/06/2020 
PROPOSTA N. 400 del 25/06/2020 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per affidamento incarico al legale Avv. 

Antonio Maria Lei per difesa Amministrazione Comunale contro Monte Fromma Srl. 
CIG. Z222D701E6 
 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e impegno di spesa per affidamento incarico al legale 

Avv. Antonio Maria Lei per difesa Amministrazione Comunale contro Monte Fromma Srl. 

CIG. Z222D701E6 

Il Responsabile del Servizio 

 

PREMESSO che il Tribunale di Sassari, nella persona del Giudice dott.ssa Stefania Deiana, con 

Sentenza n. 167/2020 pubblicata in data 05/02/2020 si è pronunciato definitivamente, dichiarando 

l’inesistenza di viabilità pubblica e di servitù pubblica di passaggio gravante sul terreno di proprietà 

della società Monte Fromma Srl, e condannando il Comune di Padria, in persona del Sindaco pro 

tempore, al rimborso in favore della Società Monte Fromma della metà delle spese processuali ed i 

compensi liquidati al CTU; 

 

RAPPRESENTATO che, con Delibera di Consiglio n. 12 del 19/05/2020, si è provveduto al 

riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss. mm. ii., derivante dalla Sentenza esecutiva di condanna del Tribunale ordinario di 

Sassari n. 167/2020 pubblicata in data 05/02/2020; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con Determina n. 89 del 03/06/2020, ha 

provveduto a liquidare, a favore della società Monte Fromma Srl., la somma intimata dalla stessa 

società per il tramite di nota acquisita al protocollo in data 11/05/2020 n. 1830, a seguito della 

Sentenza del Tribunale di Sassari n. 167/2020;  

 

SOTTOLINEATA la volontà del Comune di Padria di difendersi contro la Sentenza n. 167/2020 

del Tribunale di Sassari; ciò alla luce delle precedenti sentenze del TAR Sardegna, del Consiglio di 

Stato e del Tribunale di Sassari, Sezione di Alghero, nelle quali si è riconosciuto che la strada 

vicinale Pienarzesa fosse soggetta ad uso pubblico; 

  

PRESO ATTO che tutte le conclusioni cui sono giunti i giudici in questione, sono sovvertite nella 

sentenza n. 167/2020 del 29.01.2020, giunta a epilogo opposto in base alle deduzioni del C.T.U. 

incaricato, che ha invece affermato che la strada esistente sui terreni della Monte Fromma coincide 

con la Pienarzesa solo in prossimità degli ingressi situati a sud ed a nord del vasto fondo, ma che a 

partire dall’anno 1954 e fino al 1999, la Pienarzesa era venuta meno, insieme alle esigenze della 

collettività; 

 

RIFERITO che in data 11/06/2020 è stato effettuato un incontro alla presenza del Sindaco, del 

Vice Sindaco e del Responsabile dei servizi tecnici, nel quale l’Avvocato Lei, ha illustrato una 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 25/06/2020 

possibile difesa per l’Ente al fine di opporsi, in appello, alla sentenza sopra citata con fondati 

argomenti ampiamente illustrati nella nota acquisita al protocollo n. 2443 del 22/06/2020, e lo 

stesso legale ribadisce che la sentenza è appellabile poiché si fonda pressoché totalmente sulle 

conclusioni cui è giunto il Consulente Tecnico di Ufficio, a suo avviso appaiono errate; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale con Delibera di Giunta n. 32 del 24/06/2020 ha 

manifestato l’intendimento di difendersi e ricorrere all’appello a seguito della Sentenza esecutiva di 

condanna del Tribunale ordinario di Sassari n. 167/2020 pubblicata in data 05/02/2020; 

 

RILEVATO che nella Delibera di Giunta n. 32 del 24/06/2020 è stato individuato nella persona 

dell’Avv. Antonio Maria Lei libero professionista del Foro di Sassari per la materia legale, il quale 

ha la fiducia di questa Amministrazione comunale e che è di provata competenza professionale; 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare al Comune di Padria l’assistenza di un esperto, libero 

professionista, in materia legale per il giudizio di secondo grado; 

 

VISTO il preventivo di spesa dell'Avv. Antonio Maria Lei inviato alla mail dello scrivente, in data 

07.05.2020, per la causa in oggetto dell'importo lordo pari a € 4.724,63 comprensivo di spese cassa 

ed iva. 

 

RITENUTO, pertanto, procedere alla formalizzazione dell'impegno imputando la spesa sul CAP. 

2300.2 del bilancio di previsione 2020-2022, competenza 2020; 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile dell’Ufficio Tecnico nonché il parere 

contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Padria n. 3 del 31/05/2019 con il quale il sottoscritto 

è stato nominato Responsabile dei Servizi Tecnici e manutentivi; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo ritenendole qui 

integralmente richiamate e trasposte; 

 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.724,63 comprensivo di Iva a favore dell’Avv. Antonio Maria 

Lei, da imputarsi sul Capitolo 2300.2 del Bilancio di Previsione 2020-2022, competenza 2020 per la 

materia legale; 

 

DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla prestazione di cui trattasi è il seguente Z222D701E6. 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D. lgs. 267/2000; 

 

DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, sottosezione Bandi e Contratti. 

 

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli 

interni. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 338 del 25/06/2020 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Andrea Pinna 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 400 del 25/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
25/06/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 400 del 25/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 2300 2 455 1 4.724,63 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 25/06/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 470 

 
Il 25/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 338 del 25/06/2020 con 
oggetto 
 
Determina a contrarre e impegno di spesa per affidamento incarico al legale Avv. Antonio Maria Lei per 
difesa Amministrazione Comunale contro Monte Fromma Srl. CIG. Z222D701E6 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 25/06/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


